
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

DETERMINAZIONE N° 279 IN DATA 04/06/2024 

 

 SERVIZIO SOCIALE 
 

OGGETTO: ASSISTENZA ECONOMICA ED INTERVENTI A FAVORE DI UTENTI DEL 

SERVIZIO SOCIALE. RIUNIONE DI SERVIZIO DEL 04.06.2024 

 

 

Il RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 
 

PREMESSO che   
- con atto costitutivo in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca; 
- lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce 
l’allegato “A” dell’Atto Costitutivo Rep. N. 381 del 25.06.2013; 
- con le deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015, n. 5 del 5.08.2015 e 12 del 03.04.2024 sono 
state apportate le modifiche allo Statuto di questa Unione Montana; 
 
RITENUTO di procedere con il presente atto alla determinazione di interventi a favore di utenti e 
nello specifico: interventi di pagamento utenze, pagamento affitti, spese condominiali, assistenza 
domiciliare SAD, rinnovo e attivazione integrazione rette anziani, contributo gita scolastica, 
contributi centri estivi, trasporto pubblico, acquisto scarpe ortopediche, pasti a domicilio, 
pagamento tributi, assegno di cura adulto disabile, contributo economico continuativo, durante la 
riunione di servizio del  4 giugno 2024 è stato formulato un elenco di beneficiari in base alle 
motivazioni sopra elencate in via generale, come da tabelle depositate agli atti che contiene 
l’elenco dei beneficiari di cui sopra e non viene posta in pubblicazione per motivi di riservatezza in 
quanto trattasi di dati personali ma è depositata presso i Servizi Sociali quale allegato alla presente 
determinazione; 
 
RICHIAMATE la normativa e successive modifiche e integrazioni, le deliberazioni di Giunta 
Esecutiva e di Consiglio della Unione dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca relative alle 
varie casistiche inerenti l’attribuzione di benefici e gli interventi sociali di vario tipo; 
la Determina n.401 dl 05.11.2018 con la quale si è preso atto: 
-della Delibera della Giunta Regionale n.272 del 6 Luglio 2018 con la quale vengono apportate 
alcune modifiche all’Allegato A della D.G.R n.22-2521 del 30.11.2015 e, di riflesso, a quanto 
contenuto nella D.D. n. 1034 del 4.12.2015 fine di semplificare alcune procedure attuative e di 
rendere più funzionale la gestione dei percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-dell’allegato 1, contenente i modelli A, B, C e D “Disposizioni Regionali per l’attivazione di Percorsi 
di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle Fasce Deboli” che sostituisce 
integralmente il precedente allegato A alla D.G.R.  n.  22-2521 del 30.11.2015. 
 
La Determina n.413 dell’8.11.2018 con la quale si è preso atto di quanto segue: 
-della D.G.R. n. 85-6277 del 22 dicembre 2017, Disciplina regionale dei tirocini extracurriculari 
(formativi o di orientamento) o di inserimento/reinserimento lavorativo. Approvazione dei modelli 
di Convenzione, Progetto Formativo, Attestazione Finale e Dossier Individuale; 
-della D.D.  n. 14 del 9 Gennaio 2018 della Regione Piemonte con la quale vengono approvati i 
seguenti documenti, allegati alla presente, che definiscono u modelli sulla base dei quali devono 
essere attivati e svolti i tirocini: 
- Convenzione (Allegato A) 
- Progetto di Orientamento (Allegato B) 
- Attestazione Finale (Allegato C) 
- Dossier Individuale (Allegato D) 
 
La D.G.R. n. 42-7397 del 07.04.2014 e la D.G.R.  n. 28-2527 del 30.11.2015 “revisione ed 
integrazione della disciplina in deroga a favore elle persone disabili svantaggiate, particolarmente 
svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale e umanitaria” in attuazione 
delle linee guida del 22.01.2015 approvate dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni. Modifiche 
alla D.G.R. 42-7397 del 07.04.2014; 
 
La deliberazione del Consiglio n. 16 del 30/07/2021 avente per oggetto  
“Regolamento per gli inserimenti di formazione e lavoro per adulti e minori in difficoltà, 
determinazione in merito.” 
Approvazione criteri per l’erogazione di assegni di cura. C.C. n° 64 del 09.07.2007. 
Modifica alla deliberazione n. 41 del 15 giugno 2017. Criteri per gli inserimenti di formazione e 
lavoro per adulti e minori in difficoltà. G.E. n° 68 del 12.10.2017. 
Recepimento linee di indirizzo regionali in materia di affidamenti familiari e di adozioni. C.C. n° 50 
del 24.05.2004. 
Approvazione protocollo d’intesa per l’erogazione di contributi economici a sostegno della lungo 
assistenza domiciliare. G.E. n. 38 del 12.04.2010. 
Esame ed approvazione del Regolamento per l’assegnazione e la gestione di alloggi del piano 
sociale Housing. C.C. n. 20 del 07.03.2011; 
Esame ed approvazione del regolamento del servizio di educativa territoriale minori. C.C. 37 del 
23.05.2011; 
Esame ed approvazione del regolamento del servizio Incontri in luogo neutro. C.C. n. 38 del 
23.05.2011; 
Esame ed approvazione del regolamento per l’affidamento famigliare dei bambini e degli 
adolescenti. C.C. 39 del 23.05.2011; 
Esame ed approvazione del regolamento servizio di vigilanza sui presidi socio – assistenziali, socio 
– educativi, socio – sanitari, asili nido privati e servizi vacanza per minori. C.C. n. 29 del 21.04.2011; 
Esame ed approvazione del regolamento unità di valutazione geriatrica U.V.G.. C.C. n. 28 del 
21.04.2011; 
Esame ed approvazione del regolamento di funzionamento dell’unità multidisciplinare di 
valutazione della disabilità U.M.V.D. C.C. n. 27 del 21.04.2011; 
Esame ed approvazione del regolamento dei centri diurni per disabili. C.C. n. 8 del 30.04.2012; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“Regolamento sperimentale su criteri per l’erogazione di contributi economici a sostegno della 
lungo assistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e soggetti disabili gravi e 
gravissimi” Determinazioni in merito. C.C. n. 12 del 13 maggio 2021. ; 
Criteri per la compartecipazione dei cittadini disabili e anziani non autosufficienti. G.E. n. 113 del 
27.12.2023; 
Determinazione quota di partecipazione degli utenti ai costi di gestione dei servizi ausiliari del 
Centro Socio Terapico di Perosa Argentina per l’anno 2023. G.E. n. 115 del 27.12.2023; 
Deliberazione della Giunta n. 116 del 27.12.2023 “Comunità Alloggio RAF per Disabili. 
Determinazione quota a carico utenti. Anno 2024”. 
Approvazione dei criteri per l’erogazione dei servizi di supporto alla domiciliarità per l’anno 2024 
G.E. n. 114 del 27.12.2023; 
Determinazione dei criteri per la gestione delle tariffe per il concorso degli utenti ai costi di 
gestione delle comunità Cohousing nonché delle tariffe per il concorso degli utenti ai costi di 
gestione relativi all’ospitalità anno 2023 G.E. n. 112 del 27. 12.2023; 
Approvazione dei criteri per il funzionamento della Cohousing Casamica per adulti e anziani 
autosufficienti per l’anno 2024 G.E. n. 111 del 27.12.2023; 
Criteri per l’erogazione e la compartecipazione per il servizio di accompagnamento a favore di 
anziani “Vengo a prenderti anno 2024” G.E. n. 112 del 27.12.2023; 
Approvazione del Protocollo d’intesa con l’Agenzia Piemonte Lavoro – Centro per l’Impiego di 
Pinerolo per la realizzazione di interventi integrati a favore di soggetti vulnerabili. G.E. n. 49 del 
15.06.2023; 
“Protocollo di Intesa per la rete territoriale per la prevenzione ed il contrasto della violenza contro 
le donne”. Determinazioni in merito. G.E. n. 53 del 06.07.2023; 
Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni delle valli Chisone e Germanasca e l’Associazione 
Auser Volontariato Pinerolo e Valli per il progetto “Vengo a Prenderti” anno 2023. G.E. n. 58 del 
18.07.2023; 
Attività di telesoccorso nel territorio dell’Unione Montana dei Comuni delle valli Chisone e 
Germanasca. Approvazione convenzione con l’Associazione Telesoccorso Valpellice anni 2023 e 
2024 G.E. n. 67 del 04.09.2023; 
 
RITENUTO di procedere con il presente atto alla messa in atto di interventi sociali a favore degli 
utenti individuati dall’equipe Socio-Assistenziale nell’ambito della riunione di servizio del 4 giugno 
2024; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267/ e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante della presente determinazione; 
 
di impegnare la spesa complessiva di €. 3.223,77 al capitolo 124 voce 4120 articolo 1 “Assistenza 
Economica a Persone Indigenti”, escluse le spese di assistenza domiciliare SAD, rinnovo e 
attivazione integrazione rette anziani, pasti a domicilio, contributo economico continuativo; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di mettere in atto gli interventi sociali a favore degli utenti individuati dall’equipe Socio-
Assistenziale nell’ambito della riunione di servizio del 4 giugno 2024 e così come descritti in 
premessa e di approvare il relativo elenco dei beneficiari di interventi sociali individuati nella 
riunione, elenco che non viene posto in pubblicazione per motivi di riservatezza in quanto 
contente dati sensibili ed è depositato presso i Servizi Sociali. 
 

 
 

Perosa Argentina, 04/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                             

 

 
 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2024 434 12041 4120 124 1 3.223,77 

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 18/06/2024 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 


